65 (244). *Inst. Div. Lect.*, 28 (Migne, LXX, 1142 c): "Quod si alicui fratrum (ut meminit Virgilius)

Frigidus obstiterit circum praecordia sanguis,  
ut nec humanis nec divinis litteris perfecte possit erudiri,  
aliqua tamen scientiae mediocritate suffultus, eligat certe  
quod sequitur:

Rura mihi et rigui placeant in vallibus amnes."

66 (245). *Ibid.*, 29 (Migne, LXX, 1143 c): "Maria quoque vobis ita subiacent, ut piscationibus variis pateant; et captus piscis, cum libuerit, vivariis possit includi. Fecimus enim illic (iuvante Domino) grata receptacula, ubi sub claustro fidei vagetur piscium multitudo; ita consentanea montium speluncis, ut nullatenus se sentiat captum, cui libertas est escas sumere, et per solitas se cavernas abscondere. Balnea quoque congruenter aegris praeparata corporibus iussimus aedificari, ubi fontium perspicuitas decenter illabitur, quae et potui gratissima cognoscitur et lavacris. Ita fit ut monasterium vestrum potius quaeratur ab aliis, quam vos extranea loca iuste desiderare possitis."

67 (246). *De Anima*, 10 (Migne, LXX, 1298): "Malis nubilus vultus est in qualibet gratia corporali; maesti etiam, cum laetanter agunt, cum paulo post paeniteant deserti impetu voluptatis suae, subito in tristitiam redeunt; oculi interdum supra quam necesse est commoventur; iterumque cogitantes infixi sunt, incerti, vagi, fluctuantes, ad omnia trepidi, de cunctorum voluntate suspensi, curis anxii, suspicionibus inquieti; aliena de se iudicia sollicitate perscrutantur, quia dementer propria perdidierunt."

68 (247). *Ibid.*, 11 (1300 D): "Hilaris illi semper vultus est et quietus, macie validus, pallore decoratus, lacrimis assiduis laetus, promissa barba reverendus, nullu cultu mundissimus. Sic per iustitiam mentis de rebus contrariis redduntur homines pulchriores: oculi laeti et honeste blandi: sermo veriloquus, bonorum pectorum penetrabilis, cupiens amorem Dei omnibus suadere, quo plenus est: vox ipsa mediocris, nec debilis vicino silentio, nec robusto clamore dilatata."

- 69 (247). Gibbon (ed. Bury, London, 1901), IV, ch. 37, p. 69.
- 70 (248). M. Roger, *op. cit.*, p. 189.
- 71 (248). See E. Norden in *Die Kultur der Gegenwart*, herausg. von P. Hinneberg, Teil I, Abt. VIII (ed. 3, Berlin and Leipzig, 1912), 412: "So verdient Cassiodor den Ehrentitel den ihm ein französischer Gelehrter gegeben hat, le héros et le restaurateur de la science au VI siècle."
- 72 (249). *Policraticus*, II, 26 (ed. Webb, [Oxford, 1909], I, 142); VIII, 19 (II, 370): "Fertur tamen beatus Gregorius bibliothecam combussisse gentilium, quo divinae paginae gratior esset locus et maior auctoritas et diligentia studiosior." The use of *fertur* here (and of *traditur a maioribus* in the first passage) suggests that John himself was a bit uncertain about the story.
- 73 (249). In one disconsolate letter, full of his own woes and those of the world, Gregory finds comfort in the thought that the end of the world is drawing nigh. *Epist.*, IX, 123 (Migne, LXXVII, 105 A): "In his itaque omnibus quia, appropinquante fine mundi, generalem percussionem esse cognoscitis, affligi nimis de propriis molestiis non debetis."
- 74 (249). *Republic*, X, 8, 607 B: *ὅτι παλαιὰ μὲν τις διαφορὰ φιλοσοφία τε καὶ ποιητικῆ.*